(1) La suite de cette station et tous les discours intermédiaires jusqu'au Carême de 1618, n'ont pu être recouvrés par les éditeurs.

CXLI

SERMON POUR LE JEUDI

APRÈS LE PREMIER DIMANCHE DE CARÈME

8 mars 1618 (1)

(Inédit)

SERMO SECUNDUS

(Ms. p. 109, recto)

DE VIA ET PROGRESSU IN PECCATUM BEATI PETRI

Grave sane fuit hoc peccatum, ex multis circumstan-
tiis. 1. Repetitio ejusdem peccati; 2. ipso die Commu-
nionis et mundationis absolutæ per pedum lotionem :
Vos mundi estis, sed non omnes (vide Jo. 13⁸. ad illa * Vers. 10.

DEUXIÈME SERMON

COMMENT SAINT PIERRE S'ENGAGEA ET S'EXPONÇA DANS LA VOIE DU PÉCHÉ

Certes, ce péché fut grave à raison de diverses circonstances. 1. Répétition de la même faute ; 2. le jour même de la Communion et de la complète purification par le lavement des pieds : *Vous êtes purs, mais non pas tous*

(1) Aucun des cinq sermons suivants n'est daté par le Saint; c'est donc d'après de simples conjectures, qui toutefois paraissent assez bien fondées, qu'il est possible d'indiquer l'époque à laquelle ils doivent remonter. L'allusion faite ci-après, p. 356, à la veille de la fête des quarante Martyrs de Sébaste, prouve que le second de ces discours a été prononcé le 9 mars, ce qui autorise à croire que toute la série appartient à une station de Carême. Or, cette station est postérieure à l'année 1616, puisque deux fois (pp. 359, 368) il y est question du *Traité de l'Amour de Dieu*, qui parut au mois d'août de cette année. En 1617, l'Évangile des fêtes servit de thème aux prédications faites à Grenoble par le saint Evêque de Genève; et comme il est tout naturel qu'il tint à ne pas traiter deux fois les mêmes sujets devant un même auditoire, on peut conclure

verba); 3. in nocte abolitionis peccati; 4. in ipsa domo in qua Christus; 5. ob levissimam causam; 6. aggravatio per juramenta; 7. ab eo qui omnium minime: ob innumeris beneficia accepta quæ ingratitudinem pejorem faciunt, et qui sponderat nominatim se constanter facturum*. Dicerem libenter Petro quod Isaías, 14 **, ad litteram regi Tiri, et mistice Lucifer, improperat: *Universi respondebunt, et dicent tibi. Quid dicent? Quomodo cecidisti, Lucifer, qui mane oriebaris?* cui dictum erat: *In cælum Ecclesiæ ascendes, super astra Dei exaltabo solium tuum, sedebis in monte testamenti, ascendes super altitudinem nubium, similis eris Altissimo, id est, ejus vicarius. Quomodo obscuratum est aurum, mutatus est color ejus optimus?*

* Thren., iv, 1.

Sane, Fratres, hoc mirabile est; sed ut rem sciatis,